
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060300076

76

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022

PROCESSO: 23433.000697.2022-48
ESPÉCIE: Prestação de serviços tecnológicos por demanda (Tipo I).
Objeto: Realização do Projeto "Prestação de Serviços, treinamento em Boas Práticas de
Fabricação de alimentos".
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP
Campus Itapetininga - CNPJ 10.882.594/0015-60, Paulispan Indústria de Panificação Ltda. -
CNPJ 08.834.443/0001-90 e Fundação de Apoio Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE -
CNPJ 20.320.503/0001-51.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Lei 10.973/2004
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses a partir da publicação deste extrato.
ASSINATURA: Ragnar Orlando Hammarstrom pelo IFSP Campus Itapetininga, Paulo Ricardo
de Souza Carvalho pela Paulispan e Rodrigo Gava pela FUNARBE.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 158134

Nº Processo: 23060000464202221 . Objeto: Aluguel de imóvel localizado a rua Dom José
Thomaz, nº 194, bairro São José, Aracaju-SE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atendimento as
atividades precípuas da administração. Declaração de Dispensa em 01/06/2022. VALDEMAR
ALVES DA COSTA NETO. Diretor de Licitações. Ratificação em 01/06/2022. RUTH SALES
GAMA DE ANDRADE. Reitora. Valor Global: R$ 13.800.000,00. CNPJ CONTRATADA :
13.043.021/0001-36 ARQUIDIOCESE DE ARACAJU.

(SIDEC - 02/06/2022) 158134-26423-2022NE999999

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158392 - IFSE/CAMPUS S.CRIST

Nº Processo: 23289.000261/2022-60.
Dispensa Nº 01/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOV AO.
Contratado: 44.886.608/0001-30 - JÚLIA REZENDE CRUZ 10788969711. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLS
(P45) E (P13), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNIAS E ESTIMATIVAS
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E NA PROPOSTA VENCEDORA.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/05/2022 a 10/05/2023.
VALOR R$.10.381,00. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

CAMPUS NOSSA SENHORA DO SOCORRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 154680 - IFS/CAMPUS SOCORRO

Nº Processo: 23832.000179/2022-21.
Pregão Nº 43/2021. Contratante: INST. FED. SERGIPE/CAMPUS N. SRA. DO SOCORR O.
Contratado: 21.308.480/0001-22 - AR RP CERTIFICACAO DIGITAL EIRELI. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de empresa especializada em emissão de
certificados digitais ICP Brasil, visando atender às necessidades do IFS (Campus N. S.
Socorro), que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/06/2022 a 06/06/2023. Valor
Total: R$ 750,00. Data de Assinatura: 02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2022 do Contrato de Prestação de Serviços nº 11/2021,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: WILLMARA MARQUES MONTEIRO, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 28/05/2022 a 31/12/2022; FONTE DE
RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 28/05/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS
I N CO N F I D E N T ES

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23344.000731/2019-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
INCONFIDENTES. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato supramencionado de forma excepcional, conforme
solicitação realizada pela contratada, tendo em vista a ocorrência de fatores imprevisíveis
que impossibilitaram o cumprimento das obrigações no prazo até então pactuado, vigência
do contrato prorrogada até 30/07/2022, equivalente a 90 (noventa) dias. Valor Total
Atualizado do Contrato: não alterado. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001773202241 . Objeto: Contratação (remanescente) de pessoa jurídica
para o fornecimento da mão de obra com dedicação exclusiva para a prestação de serviços
de apoio aos discentes que possuem necessidade de acompanhamento em virtude de
necessidade educacional específica. Fornecedor contratado: ARTEBRILHO M U LT S E R V I CO S
LTDA - CNPJ: 07.655.416/0001-97. Total de Itens Licitados: 00015. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Cuida-se de contratação de
remanescente, em virtude da extinção do anterior contrato (Lei nº 8.666/1193, art. 24, XI)
Declaração de Dispensa em 01/06/2022. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 02/06/2022. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global:
R$ 1.689.421,20. CNPJ CONTRATADA : 07.655.416/0001-97 ARTEBRILHO MULTSER V I CO S
LTDA .

(SIDEC - 02/06/2022) 158137-26412-2022NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 23343.001779/2018-32.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG. Contratado:
04.315.058/0001-85 - UNICOPIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 24/2018, de
31/10/2022 para 31/10/2023.. Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.050,00. Data de Assinatura: 02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23343.002417/2018-69.
Pregão. Nº 28/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Supressão de posto de
trabalho de "motorista" (cbo: 7823), no percentual de 11,48% do valor atualizado do
contrato.. Vigência: 07/01/2019 a 07/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
692.585,11. Data de Assinatura: 02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

EDITAL Nº 162/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Machado, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Zootecnia, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são
gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 03 de junho de 2022
até as 23h59 do dia 17 de junho de 2022. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos
Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas
ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A
remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da
contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95, Mestrado -
2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização - 3.600,48.
Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-
á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir
as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato,
incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível
em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 163/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Machado, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Direito / Administração, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 03 de junho de 2022
até as 23h59 do dia 17 de junho de 2022. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos
Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas
ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A
remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da
contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95, Mestrado -
2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização - 3.600,48.
Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-
á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir
as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato,
incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível
em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001291202291. Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada na locação de veículos para transporte de pessoal para atender
às necessidades do Campus Avançado Três Corações do IFSULDEMINAS.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 03/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Especificações, quantidades e
demais informações encontram-se no edital e anexos..

DOUGLAS DE SOUZA CARVALHO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 02/06/2022) 158137-26412-2022NE800126

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus de Muzambinho;
CONTRATADA: Glilciane Morceli;
OBJETIVO: Servicos de Professor Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe "D-
I", Nivel 01, mais as gratificacoes de Retribuicao por Titulacao, de acordo com a Carreira de
Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, 40 horas semanais, nos termos da Lei
n 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei n 12.702/2012, e Lei n 12.772 de
28/12/2012.VIGENCIA: de 25/05/2022 a 22/11/2022;
DATA E ASSINATURA: 30/05/2022; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Glilciane
Morceli, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Nº Processo: 23206.005074/2021-64.

Pregão Nº 19/2021. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .

Contratado: 42.168.781/0001-78 - SANIPLAN ENGENHARIA E SERVICOS AMBIENTAIS

LTDA. Objeto: Prestação de serviços não continuados de coleta, transporte e destinação

final ambientalmente adequada de resíduos químicos diversos, de laboratório.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/05/2022 a 29/07/2022.

Valor Total: R$ 22.880,00. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-03T04:31:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




